une formulation classique : « Viperae cum conceperint, filii earum in ventre saeviunt, qui ruptis lateribus matrum ex earum ventribus procedunt. Unde et vipera, eo quod vi pariat nominatur. Vipera itaque sic nascitur ut violenter exeat, et cum matris suae extinctione producat¹. *Moral.*, 15, 15 (SC 221, p. 36-40).

13. Hoc itaque bellum, hi nobis adsultus de regno mundi <et> de regno peccati insurgunt. Et quasi ad
 95 debellandum nos modicum habeant exercitum, convocant et regnum diaboli, quod adversum nos pugnat in castris multiplicis congressus. *Quia* <...> *principatus et potestates et spirituales nequitias*, hostes quidem quo subtiliores eo perniciosiores, missilibus toxicatis formidabiles, astutia
 100 superiores, exercitatos usu, frequenti pertinaces victoria, nullis fatigatos vigiliis, nullis aut spoliis aut mortibus sauciatos.

14. Tanta itaque exercituum multitudine circumventi, tot bellorum adsultibus impugnati, clamemus *ad Dominum a facie tribulantium, et millet nobis salvatorem et propugnatores* qui liberabit nos. Nisi enim manum porrigat, nisi subveniat, nisi iudicet *nocentes* nos, et expugnet *impugnantes* nos, quis est qui non his vinciatu compedibus?

15. Multa tamen est differentia. Aliud enim est his compedibus teneri, aliud velle teneri, atque aliud nolle non teneri. Teneri enim terrenum est. Velle teneri, animale est. Nolle non teneri, diabolicum est. *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum, Dominum nostrum.* Eius gratia, pietas,
 115 bonitas et ab his adsultibus eripere et a compedibus nos dignetur solvere, ut ad ipsum per ipsum expediti currere et securi pervenire valeamus.

97 post *Quia aliquid deest. Fortasse supplendum* : non solum est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed etiam adversus || 102 sauciatos *fortasse legendum* satiatos

a. Éphés. 6, 12 || b. Is. 19, 20 || c. Cf. Ps. 34, 1 || d. Cf. Jac. 3, 15 || e. Rom. 7, 24-25

13. Cette guerre, ces assauts s'élèvent donc contre nous du royaume du monde <et> du royaume de péché. Et comme s'ils n'avaient pour nous combattre qu'une modeste armée, ils font appel en outre au royaume du diable qui lutte contre nous, depuis de multiples bases d'assaut, « car <ce n'est pas seulement contre la chair et le sang que nous avons à lutter, mais contre > les principautés, les puissances et les esprits de malice^a », ennemis certes d'autant plus funestes qu'ils sont plus rusés, redoutables grâce à leurs traits empoisonnés, supérieurs en astuce, formés par l'habitude, eux que leurs fréquentes victoires rendent opiniâtres, qu'aucune veille ne fatigue, qu'aucun pillage, aucune mort ne frappent.